28 апреля 2022 rода г. Новошахтинск

Протокол

совещание
по вопросу реirлизации дополнительного комплекса

предупредительно-профилактических мероприятий, направленных на обеспечение
антитеррористической защиты торговых объектов, расположенных на территории
города Новошахтинска в период проведения майских праздничных мероприятий

Председате;lь ЛихановА,Г.
заместитель Главы Администрации города Новошахтинска
по административно-правовым вопросам

Секретарь - Ерохина И.А.
главный специалист (секретарь комиссий
правоохранительной направленности)
Администрации города

Присутствовали: 12 человек
Преснякова Екатерина Михайловна, начальник сектора по вопросам потребительского
рынка Администрации города
Щербанов Евгений Щмитриевич, инспектор направления охраны общественного по-
рядка Отдела MBff России по г. Новошахтинску;
IIредстави,гели торговых объект,ов:
Марков Владимир Сергеевич, закусочная <Королевский бисквит>;
ltазаняtи Василий Федорович., закусочная <Теремоюl
ИП Полищуrt
ИП Борисевич Л,В.
АО <Тандер> Магазин <Магнит косметик);
АО <Тандер> Магазин <Магнит>;
Т'орговый цегlтр <Новошахтинск Молл>.
'I'орговый павильон кШоколад.

СЛУШАЛИ: О реализации дополнительFlого комплекса гIредупредительно-
lrрофилактических мероприятиЙ, направленных на обеспечение антитеррористическоЙ
защLIты торговых объек,гов, располо)tенных на территории города Новошахтинсkа
в Ilериод проведения майских праздничных мероприятий

l. ИНФОРМАЦИЯ:
Лиханов А.Г, - заместитель Главы Администрации г. НовошахтиЕска по администра-
тивно-правовым вопросам обозначил, что в связи с обострившейся в последнее время
обстановкой на соfiредельных с Ростовской областью территориях ,Щонецкой и Луган-
ской народлtых республик и llоI]ыILIением угрозы совершения на территории муници-
паJIьного образования <Город Новошахтинск) террористических актов, возникJIа
необходимость реализации дополнительных мероприятий, направленных на обеспече-
ние антитеррористической защиты торговых объектов, а также, на профилактику и

снижение возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе, техногенного характе-

ра в периоД майскиХ праздников, особое внимание удеJIиВ празднованию ,Щня Победы
9 мая.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать представителям торговых объектов, расположенных на пути (в
зоне) следования шествия <<Бессмертный полк: парк развлечениli <Маугли>, Ао
<Тандер> Магазин <<Магнит косметик)), АО <Тандер>> Магазин <<Магнит>>., Закусочная
<КоролевскИй бисквит> (МаркоВ В.С.), Магазин <Канц-Элит>>, Дптека (пр. Ленина,
20118 помещение З), Магазин <KindeTshop>, Магазин <Элегия>, Магазин <Золото-
Адамас>,, Торrовый павильон <Букет для Вас>, Торговый павильон <I_{веты>, Магазин
<Hashtag.showroom>>, Аптека (пр. Ленина, 19), Закусочная <Теремок> (Казанжи В.Ф.),
Торговый павильон <<Шоколад>,
<Новоrцахтинск Молл>:

Киоск ооО <Семейное чтение>, Торговый центр

1.1. В целях обеспечения общественной безопасности и правопорялка на террито-
рии объектов торговли, в,l,.ч. категорированных в соответствии с Постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 м 127з, органи-
зовать проведение инструктаrкей с сотрудниками предприятий по вопросу
обеспечения антитеррористической и противопожарной безопасности. Про-
вести разъяснительную работу о необходимос.ги ловышения бдительности,
отдельное внимание Уделив сотрудникам, желающим принимать участие в
шествии <Бессмертный полк>. Отработать алгоритм действий при получении
сообщений об угрозе совершения террористического акта либо его .Ъaр*.-
нии,

Срок исполнения : незамедлительно

|.2, Организовать мониторинг не только прилегаlощей территории.' но и помеlце-
ний внутри объектов на предмет обнаруяlения бесхознitх вещей и различныхпредметов. Проявлять повышенную бдительность и незамедлительно инфор-
мироватЬ сотрудников Отдела MBfl Росси по г. Новошахтинску или по номе-
ру 112.

Срок исполнения: постоянно

1.3. Предотвратить доступ посторонцих лиц к объектам энерго- и тепло- снабже-
ния.

|,4. Усилить контроль за работниками в целях предотвращения подготовки к со-
вершению террористических актов, заноса посторонних предмеl.ов.

1.5. обеспечить работоспособность всех эвакуационных выходов, обеспечить не-
допущение захламления путей эвакуации.

1.6. Организовать мониторинг объектов и прилегаюlцей территории на прелмет
обнаружения нацистской атрибутики или символики, путем нанесения на
стены, заборы, ограждения и иные поверхности. При обнаружении незамед-
лительно сообщитьлительно сооОщить о происшедшем событии сотрудникам правоохранитеJIь-
ных органов по телефону 112, по согласованию с работникай, npuuoo*punr-
тельных органов, принять меры по ликвидации обнаруженных надписей.

]

В це.rtях организации своевременFIых мер по обнаружению и последующей ликвидации
обнаруженных надписей на территории торгового объекта рекомендуем определить
конкретных ответственных соlрудников, а такя{е обеспечить постоянное наJIичие ма-
Териаj]ьных средств (краски. срсдств ее нанесения, средств удаления надписей, а также
очистки поверхностей от рalзл и Ll l]b] х крас ителей ),

1.7, Организовать проверку рабо,госпособности кнопок тревожной сигнаJIизации и
систем связи.

Срок исполнения: п.1.3.*1.7. постоянно, особенно в период праздничных меро-
прияти й

1.8. Собственникам объектов, на которых 9 л,tая не будет производиться деятель-
ность, совместно с Отделом МВД России по г. Новошахтинску организовать
мониторинг помещений перед их закрытием в последний рабочий день перед
9 мая.

t.9. В целях усиления безопасности рассмотреть возможность интеграции систем
видеонаблю,1_1ения объектов и терри,горий в аппаратно-программный ком-
плекс <<Безопасный город>.

I.10. Актуализировать паспорта (завершить работы по паспортизации) безопасно-
сти объектов, в том числе, категорированных и паспортизированных как ме-
ста массового пребывания людей,

Председатель совещания
заместитель Главы Администрации
по адN,tинистрати вно_правовым во

Секретарь

Лиханов А.Г.

Ерохина И.А,
-4 9,

8/р,(